П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 25 февраля 2026 года

Щербинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретере фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Внуковского межрайонного прокурора адрес фио,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Бурцевой Е.Ю., представившей удостоверение №15165 и ордер № 1689 от 29 января 2026 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отсутствие подсудимой ФИО1 в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки адрес, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей 2019 и паспортные данные, со средним образованием, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, ул. фио, адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

фио, работая в период времени с 03 сентября 2021 года по 09 января 2024 года на основании приказа о приеме на работу № 13892 от 03 сентября 2021 года (с учетом приказа о переводе работника на другую работу № 6186 от 07 сентября 2021 года) по трудовому договору № LOOO-013892 от 03 сентября 2021 года (с дополнительным соглашением № LOOO-006186 от 07 сентября 2021 года) в должности заместителя директора магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «Детский Мир» (далее по тексту - ООО «ДМ»), расположенного в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу:

адрес, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 07 сентября 2021 года, материально ответственным лицом, и, воспользовавшись тем, что имеет специальный ключ-менеджер и доступ к кассовому аппарату, где хранятся денежные средства, а так же обладая информацией об алгоритме и порядке возвращения товара в надлежащем виде, решила использовать данное обстоятельство в личных корыстных целях, в результате чего у фио возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, выбрав в качестве предмета преступного посягательства имущество, принадлежащее ООО «ДМ» (ОГРН – 

<

***>), а именно денежные средства в размере сумма.

фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, имея умысел на систематическое совершение тяжких преступлений против собственности, связанных с хищением имущества, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 01 ноября 2023 года, создала устойчивую организованную группу, действующую в течение длительного периода времени с 01 ноября 2023 года по 09 января 2024 года, для чего создала необходимые условия для совершения преступлений, разработала преступный план и механизм совместного совершения преступлений. Одновременно с этим, фио, являясь организатором и руководителем преступной группы, не позднее 09 января 2024 года вовлекла в ее состав фио и ее (ФИО1), сплотив и объединив их вокруг себя для совершения преступлений, распределив роли каждого соучастника, разработала преступный план совершения преступлений, в соответствии с которым фио и она (ФИО1), согласно указаниям фио, установленного организатора и руководителя преступной группы, с согласия и ведома соучастников, действуя по заранее разработанной схеме, осуществляли систематические тайные хищения денежных средств из магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», расположенного на территории адрес.

Так, фио, выполняя роль организатора и руководителя организованной группы, для достижения преступных целей осуществляла непосредственное руководство преступной деятельностью организованной группы; контролировала деятельность соучастников, определяла им размер денежного вознаграждения за участие в совершении преступлений и распределяла прибыль между участниками преступной группы; на месте давала точные указания фио и ей (ФИО1), приискала и обеспечила фио и ее (ФИО1) кассовыми чеками и заявлениями для совершения преступления, размещения участников преступной группы при совершении преступлений, передавала денежные средства фио и ей (ФИО1), которые распределяла в неустановленных следствием долях между соучастниками.

В состав преступной группой входили:

- фио, являющаяся организатором и руководителем преступной группы, в обязанности которой входило: общий контроль за деятельностью всех членов организованной группы; планирование и координация действий соучастников по каждому конкретному преступлению, организация хищения денежных средств из сетевого магазина, принадлежащего ООО «ДМ», расположенного на территории адрес;

- фио, являющийся исполнителем, который вступил в организованную группу в неустановленное следствием время, но не позднее 01 ноября 2023 года, точная дата следствием не установлена, и во исполнение отведенной ему преступной роли, будучи осведомленным о преступных действиях неустановленного организатора и руководителя преступной группы и она (ФИО1), согласно совместного преступного плана, по указанию организатора, находился в торговом зале магазина, выдавая себя за потенциального покупателя, осуществляющего якобы возврат продукции, принадлежащей ООО «ДМ», с помощью кассовых чеков, полученных от организатора организованной группы, получал денежные средства, которые передавал для распределения фио;

- она (ФИО1), являющаяся исполнителем, которая вступила в организованную группу в неустановленное следствием время, но не позднее 01 ноября 2023 года, точная дата следствием не установлена, и во исполнение отведенной ей преступной роли, будучи осведомленной о преступных действиях организатора и руководителя преступной группы и фио, согласно совместного преступного плана, по указанию организатора находилась в торговом зале магазина, выдавая себя за потенциального покупателя, осуществляющего якобы возврат продукции, принадлежащей ООО «ДМ», с помощью кассовых чеков, полученных от организатора организованной группы, получала денежные средства, которые передавала для распределения фио

Созданная таким образом организованная преступная группа, в которую входили фио и она (ФИО1), характеризовалась:

- организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступления, наличием правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдении членами организованной преступной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, согласованностью действий соучастников, осведомленностью участников организованной группы о действиях других соучастников, наличием технической оснащенности, выбором объектов преступного посягательства и отработанным механизмом преступления с четким распределением ролей между соучастниками при подготовке и совершению преступления, постоянством форм и методов преступной деятельности;

- сплоченностью и устойчивостью, выражавшейся стабильности и постоянстве способа и единого умысла, направленного на совершения хищений денежных средств, стабильности состава организованной группы, длительным периодом деятельности преступной группы с 01 ноября 2023 года по 09 января 2024 года, при этом ее участники намеревались и в дальнейшем продолжать свои противоправные действия. Прекращение противоправной деятельности данной преступной группы произошло не зависимо от воли ее участников, а в связи с пресечением правоохранительными органами и задержанием активных участников преступной группы;

- выработкой и применением единой ценностно-нормативной мотивации, основой которой являлась материальное стимулирование участников преступной группы в зависимости от количества похищенного имущества при совершении преступлений;

- распределением преступных доходов организатором в соответствии с положением каждого участника в иерархии преступной группы, выражавшимся в отчислении установленной суммы, полученной в результате совершения преступления.

При совершении преступлений каждый участник организованной группы согласовывал свои действия и функции с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников организованной группы при совершении преступления, в конечном итоге, приводил к достижению общего преступного результата.

В соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», где во исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 19 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, фио дала указание фио прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу:

адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем фио, действуя согласно распределенной ему преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 21 часа 14 минут 19 ноября 2023 года, прибыл в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ему преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявил заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление

№ 12872906 от 19 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю в лице фио

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 12872906, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем

фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ», соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере

сумма фио, который, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенными денежными средствами в размере сумма, в 22 часа 01 минуту 19 ноября 2023 года с места совершения преступления скрылся.

Далее, в неустановленное следствием время, фио, в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от фио, распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 21 часа 20 минут 27 ноября 2023 года, фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 21 часа 20 минут 27 ноября 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128190140 от 27 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128190140, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 22 часа 17 минуту 27 ноября 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 20 часов 57 минут 30 ноября 2023 года, фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 20 часов 57 минут 30 ноября 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128127413 от 06 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128127413, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 21 час 06 минут 30 ноября 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления не позднее 20 часов 04 минуты 04 декабря 2023 года, фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 20 часов 04 минуты 04 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128372906 от 30 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128372906, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере

сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 20 часов 13 минут 04 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 20 часов 25 минут 05 декабря 2023 года фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 20 часов 25 минуты 05 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128442764 от 25 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128442764, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма, в 20 часов 34 минут 05 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 21 часа 31 минуту 09 декабря 2023 года фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 21 часа 31 минуты 09 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128302929 от 29 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, и заявление

№ 128356444 от 30 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, а всего на общую сумму сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявления №№128302929, 128356444, не соответствующие действительности, согласно которым должна вернуть покупателю денежные средства в размере на общую сумму сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего она (фио) передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 21 час 32 минуты 09 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего, фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления не позднее 20 часов 48 минут 15 декабря 2023 года, фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 20 часов 48 минуты 15 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128486274 от 07 декабря 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, и заявление № 128529604 от 12 декабря 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, а всего на общую сумму сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявления №№128486274, 128529604, не соответствующие действительности, согласно которым должна вернуть покупателю денежные средства в размере на общую сумму сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений, в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере

сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 21 час 09 минуты 15 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления не позднее 20 часов 50 минуты 17 декабря 2023 года, фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 20 часов 50 минуты 17 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявила заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128268439 от 29 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1).

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128268439, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, где фио так же поставила собственноручно подпись вместо подписи покупателя, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая, действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма в 20 часов 55 минут 17 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, который направлен на хищение денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина «Детский мир Москва Саларис», принадлежащего ООО «ДМ», в исполнении задуманного, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, осознавая преступную направленность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного вреда собственнику, желая его наступления, не позднее 21 часов 33 минуты 21 декабря 2023 года фио дала указание ей (ФИО1) прибыть в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», принадлежащий ООО «ДМ», расположенный в ТРЦ «САЛАРИС», по адресу: адрес, в качестве потенциального покупателя.

Затем она (ФИО1), действуя согласно распределенной ей преступной роли, в интересах всех членов организованной группы, с целью реализации преступного плана, не позднее 21 часа 33 минуты 21 декабря 2023 года, прибыла в магазин № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенный по вышеуказанному адресу, где, находясь на стойке администрации, согласно отведённой ей преступной роли, выполняя роль потенциального покупателя, предъявил заранее приисканный фио кассовый чек, согласно которому фио изготовила заявление № 128422586 от 05 ноября 2023 года о возврате якобы ранее приобретенного товара и денежных средств в размере сумма, потенциальному покупателю, в лице ее (ФИО1)

В продолжение своего преступного умысла фио внесла сведения в заявление № 128422586, не соответствующие действительности, согласно которому должна вернуть покупателю денежные средства в размере сумма, в связи с чем фио, не имея при этом от руководителя ООО «ДМ» соответствующего разрешения, действуя из корыстных побуждений в тайне от последнего, путем обмана, совершила хищение денежных средств в размере сумма.

После чего фио передала денежные средства в размере сумма ей (ФИО1), которая действуя согласно разработанного преступного плана, с похищенным денежными средствами в размере сумма, в 21 часов 45 минут 21 декабря 2023 года с места совершения преступления скрылась.

Далее, в неустановленное следствием время, фио в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя совместный преступный корыстный умысел, для реализации и получения материальной выгоды, получив денежные средства от нее (ФИО1), распределила их в неустановленных следствием долях между соучастниками.

Таким образом, она (ФИО1), фио, фио, совместно с неустановленными следствием организатором и неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, совершили хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ДМ», похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ДМ» не значительный материальный ущерб на сумму сумма.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, из которых следует, что фио в период с 27 ноября 2023 года по 21 декабря 2023 года предлагала ей совершить противоправные действия, а именно: при наличии чека от магазина ООО «Детский мир», произвести возврат товара, тем самым обналичив его денежными средствами. Далее она согласилась, и в конце декабря, точное число не помнит, совершила противоправные действия, а именно: при наличии чека от покупки из магазина ООО «Детский мир», произвести возврат товара, тем самым обналичив его денежными средствами. Далее она согласилась, и в конце декабря, точное число не помнит, приехала к ней на работу по адресу: адрес - Детский мир, позвонила фио, где она находилась на рабочем месте на стойке администрации, при помощи заготовленного у нее кюар-кода о покупке товара фио отсканировала ее телефон, совершила возврат товара, тем самым обналичив денежными средствами – наличными, точно не помнит в какой сумме. В свою очередь фио шла на кассу с заявлением о возврате денежных средств, из кассы брала необходимую сумму и передала денежные средства наличкой ей. После чего впоследствии денежные средства, присвоенные фио, они разделили на равные половины. На этом у нее умысел на присвоение и растрату денежных средств был окончен. Денежные средства фио обналичивала только денежными купюрами различными номиналами. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том №1 л.д. 237-239, том №2 л.д. 22-24, л.д. 46-48, л.д. 59-61, л.д. 82-84, л.д. 100-101, л.д. 123-125, л.д. 137-138, л.д. 163-165, л.д. 177-178, л.д. 220-222, л.д. 234-235);

Кроме того, согласно показаниям подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника 27 ноября 2023 года, 30 ноября 2023 года, 04 декабря 2023 года, 05 декабря 2023 года, 09 декабря 2023 года, 15 декабря 2023 года, 17 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года она, находясь в магазине «Детский мир Москва Саларис», расположенном в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес, совместно с фио осуществили подачу заявлений на возврат якобы товаров, в результате чего получили денежные средства, принадлежащие ООО «ДМ», которые они потратили на личные нужды (том №3 л.д. 64, л.д. 94).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина в инкриминируемом ей преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего фиоо., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым при плановой проверке магазина «Детский мир Москва Саларис», расположенного в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес, и просмотре видеоархива за период с 19 ноября 2023 года по 21 декабря 2023 года им было выявлено 9 эпизодов возврата товара, которые осуществляла заместитель директора магазина фио, находясь на кассе, но при этом не было возвращаемого товара. При детальном рассмотрении этих операций возврата в программе SAP (программное обеспечение SAP – это система работы с отчетами, анализом и контролем на предприятии, используемая в ООО «ДМ»,), им было установлено, что деньги передавались как наличными, так и переводом на банковские карты, так и переводом на возвратные карты ООО «ДМ» (форма возврата денег на обезличенные карточки покупателей ООО «ДМ», на которые можно приобрести товар, и/или номинальный остаток с которых можно получить денежные средства в любом «Детском мире» РФ, если не понадобится товар). Для возврата товара покупатель должен представить товар и чек. Для идентификации лица, которому возвращаются денежные средства, покупатель должен предъявить паспорт. После проверки личности, кассир сканирует товар, убеждается, что он не поврежден и сохранились бирки. Далее кассир возвращает денежные средства покупателю в той форме, в которой удобно покупателю, либо наличными денежными средствами, либо на банковскую карту, путем прикладывания банковской карты к терминалу. Открытие кассового аппарата для внесения и выдачи денежных средств происходит в автоматическом режиме при приобретении товаров покупателями, в остальных случаях, таких как возврат товара, внесение разменных денег, инкассация и прочие, открытие кассы возможно только при помощи ключа либо ввода пароля администратора, которые находятся у директора магазина. При отсутствии директора магазина, администратором контрольно-кассового оборудования является заместитель директора магазина. Выдачу наличных денежных средств и переводы на карты проводила фио, используя специальный ключ-менеджер, который находится только у директора магазина, либо в отсутствие директора у заместителя директора магазина. Это обязательное техническое и инструктивное условие, при котором возможен возврат. Операции по формированию подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, и инициации процедур возврата товара на кассовом оборудовании проводила фио При помощи программы видеонаблюдения TRASSIR, это такое профессиональное программное обеспечение для систем безопасности, установлены лица, которые выступали в качестве подложных заявителей на возврат, и которым переводились денежные средства за якобы возвращенный товар. Первый фигурант - Марикян фио, паспортные данные, которая занимает должность заместителя директора в магазине ООО ДМ «Детский мир Москва Фестиваль», расположенном по адресу адрес, которая знала о всех правилах возврата и полностью осознавала характер и степень своих действий. Однако какого-либо отношения или свои полномочия на магазин «Детский мир Москва Саларис», расположенный в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес, не распространяет. ФИО1 совместно с фио оформляли заявки на возврат товара и получали денежные средства согласно чекам возврата:

- 27.11.2023 года в 21 час 23 минуты на сумму сумма;

- 30.11.2023 года в 21 час 05 минут на сумму сумма;

- 04.12.2023 года в 20 часов 11 минут на сумму сумма;

- 05.12.2023 года в 20 часов 31 минуту на сумму сумма;

- 09.12.2023 года в 21 час 33 минут на сумму сумма и в 21 час 34 минуты на сумму сумма;

- 15.12.2023 года в 20 часов 56 минут на сумму сумма, и в 20 часов 59 минут на сумму сумма;

- 17.12.2023 года в 20 часов 53 минуты на сумму сумма;

- 21.12.2023 года в 21 час 36 минут на сумму сумма.

Второй фигурант - супруг фио, фио, паспортные данные. фио совместно с фио оформляли заявки на возврат товара и получали денежные средства согласно чекам возврата:

- 19.11.2023 года в 21 час 19 минут на сумму сумма.

фиоМ, ФИО1, фио разработали план совершения преступлении, распределив роли в их совершении. фио, работая в магазине ООО «ДМ» в должности заместителя директора магазина, и имея доступ к ключ-менеджеру и паролю администратора, оформляла возврат товара и выдавала денежные средства своим подельникам ФИО1, фио, а сам товар не возвращался. Преступная роль ФИО1 заключалась в предварительном изыскании чеков покупок, от других покупателей, которые после покупок какой-либо игрушки не забирали с собой. ФИО1 данный чек собирала и в магазине «Детский мир Москва и Саларис», расположенном по адресу: адрес, оформляли возврат товара в сговоре с фио, которая в данном магазине работает заместителем директора, но сам товар не возвращался. Имитация возврата проявлена тем, что в некоторых эпизодах ФИО1 входит в зал с пустыми руками, проходит торговый зал, берет первую попавшуюся позицию товара, и несет на возврат. При этом позиции товаров, указанные фио в заявлении о возвратах, явно отличаются от тех, которые выкладываются на стол. А в некоторых случаях товары, декларируемые к возврату, вовсе отсутствуют. Данные действия были рассчитаны на то, чтобы затруднить понимание действий при возврате, с целью сокрытия совершённого деяния. Сведения о номере чека кассовой операции, о дате, времени возврата, о должностном лице, пробившем кассовый чек, а также перечне товаров и их цене, отображаются в электронном журнале. Код товара не является уникальным номером, и присваивается каждой единице товара. Опознать товар, подготовленный к мнимому возврату, сравнить время, дату в электронном журнале и на кадрах видеоархива, зафиксировать расхождение с товаром, декларируемым к возврату, требует от проверяющего внимания и специальных навыков работы в программах и регламентах в ООО «ДМ». Кроме чеков в бумажном виде использовались так же фотографии чеков на личных смартфонах. Для считывания информации о содержимом чека, достаточно отсканировать QR-код на чеке. Роль фио заключалась в аналогичных действиях. Так же замечено, что в одном эпизоде он присутствует при возврате денег для ФИО1 Проходит на территорию служебных помещений, откуда также приходит ФИО1, при том, что посторонним в служебных помещениях находиться воспрещено. То есть делал он это с предварительного согласования с фио Так же фио присутствовал при возврате денег для фио, что указывает на его осведомленность. Всего зафиксировано 9 фактов возврата денежных средств фио своим подельникам ФИО1, фио, подверженные видеонаблюдением, копиями заявлений и чеков возврата. Расценивает действия вышеперечисленных лиц, как действия организованной группы, характеризуемых:

- устойчивостью преступных связей, так как участники в процессе совершения преступления общались и взаимодействовали между собой, в том числе, в условиях длительного знакомства друг с другом;

- стабильностью действий материально ответственного лица фио и согласованностью действий с прочими участниками;

- слаженностью взаимодействия участников организованной преступной группы своих действий, в том числе созданием видимости легальности своей деятельности посредством, якобы, обслуживания покупателей.

Таким образом, реализуя свой умысел на совершение присвоения денежных средств, фио, действуя согласно ранее распределенными ролями еще с соучастниками ФИО1, фио, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая характер и степень общественной опасности совершаемых действий, только в период с 19 ноября 2023 года по 21 декабря 2023 года, фио и ее соучастниками ФИО1, фиоВ нанесён материальный ущерб в сумме сумма, что для ООО «ДМ» является незначительным. По данному факту было написано заявление в отдел полиции, и даны объяснения по данным фактам. В результате противоправных действий фио, фио, ФИО1, причинен ООО «ДМ» материальный ущерб на общую сумму сумма (том №1 л.д. 210-214);

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в период времени с 07 сентября 2021 года по 16 января 2024 года в указанном магазине в должности заместителя директора работала фио. За период ее работы каких-либо нареканий в ее сторону не было. Может охарактеризовать ее как ответственного, пунктуального, выполняющего в полном объеме свои обязанности сотрудника. 04 января 2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «ДМ Саларис», расположенном, по адресу: адрес. В последствии, от фио ей стало известно, что она совершила хищение денег, принадлежащих ООО «ДМ», а именно: осуществила заполнение заявлений о возврате денег, без фактического участия покупателя и наличия товара, ранее приобретенного в магазине «Детский мир». О чем было незамедлительно сообщено ее руководству и в службу безопасности. В последствии, фио отстранили от исполнения своих должностных обязанностей до выяснения всех обстоятельств. После проведения проверки стало известно, что фио совершила хищение денежных средств в размере сумма, принадлежащих ООО «ДМ», в период времени с 19 ноября 2023 года по 21 декабря 20213 года. Все факты хищения денег фио совершала, после того как она уйдет с работы, поскольку рассчитывала, чтобы она не выявила данный факт. фио не рассказывала ей, что в указанный период совершила хищение денег, принадлежащих ООО «ДМ» (том №3 л.д. 70-71);

- протоколом очной ставки между подозреваемой фио и подозреваемой ФИО1 от 11 января 2024 года, в ходе проведения которой подозреваемая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы и согласилась с показаниями подозреваемой фио (том №1 л.д. 240-242);

- протоколом очной ставки между подозреваемой фио и подозреваемой ФИО1 от 12 января 2024 года, в ходе проведения которой подозреваемая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы и согласилась с показаниями подозреваемой фио (том №2 л.д. 49-51);

- протоколом очной ставки между подозреваемой фио и подозреваемой ФИО1 от 14 января 2024 года, в ходе проведения которой подозреваемая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы и согласилась с показаниями подозреваемой фио (том №2 л.д. 85-87);

- протоколом очной ставки между обвиняемой фио и обвиняемой ФИО1 от 17 июня 2024 года, в ходе проведения которой обвиняемая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы и согласилась с показаниями обвиняемой фио (том №3 л.д. 65-67);

- протоколом очной ставки между обвиняемым фио и обвиняемой ФИО1 от 17 июня 2024 года, в ходе проведения которой обвиняемая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы и согласилась с показаниями обвиняемого фио (том №3 л.д. 68-69);

- копией приговора Щербинского районного суда адрес от 20 декабря 2024 года, вступившего в законную силу 10 января 2025 года, которым осуждены фио и фио по ч. 4 ст. 159 УК РФ;

- заявлением фиоо. от 04 января 2024 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 19 ноября 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №1 л.д. 4);

- заявлением фиоо. от 11 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 27 ноября 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №1 л.д. 223);

- заявлением фиоо. от 04 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 05 декабря 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 31);

- заявлением фиоо. от 12 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 30 ноября 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 70);

- заявлением фиоо. от 17 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 09 декабря 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 107);

- заявлением фиоо. от 18 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 15 декабря 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 147);

- заявлением фиоо. от 18 января 2024 года согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо за выявленные факты присвоения денежных средств 17 декабря 2023 года, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 197);

- заявлением фиоо. от 18 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и ФИО1, паспортные данные, за выявленные факты присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 207);

- заявлением фиоо. от 18 января 2024 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности фио, паспортные данные, и неизвестное лицо, которые 04.12.2023 года за выявленные факты присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «ДМ», совершенные путем формирования подложных заявлений на возврат товаров, от имени вымышленных покупателей, используя ранее сохраненные чеки реальных покупок настоящих покупателей, которые не были последними истребованы и забраны при расчете на кассах (том №2 л.д. 242);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенного в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес, согласно которому ФИО2 пояснил, что в период времени с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года фио совместно с фио, ФИО1 совершили хищение денежных средств принадлежащих ООО «ДМ» (том №1 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенного в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес, согласно которому фио пояснила, что она находясь в должности заместителя директора ООО «ДМ», незаконно присвоила денежные средства (том №1 л.д. 12-17);

- справкой ООО «ДМ» о нанесенном материальном ущербе от 17 июня 2024 года, согласно которой ущерб составил сумма (том №1 л.д. 203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 июня 2024 года, в ходе которого были осмотрены: - заявление № 128321415 от 05 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 269 от 19 ноября 2023 года о возврате прихода; заявление № 128190140 от 25 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 8 от 27 ноября 2023 года о возврате прихода; заявление № 128442764 от 25 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер; заявление № 128127413 от 06 ноября 2023 года, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128302929 от 29 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 253 от 09 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128356444 от 30 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128486274 от 07 декабря 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 172 от 15 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128529604 от 12 декабря 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128268439 от 29 ноября 2023 года, кассовый чек № 25 от 17 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128422586 от 05 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 247;заявление № 128372906 от 30 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода (том №3 л.д. 42-46);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 июня 2024 года с приложением, в ходе которого были осмотрены: видеозапись на флэш-носитель «Mirex 4 Gb», который упакован в файл- пакет, опечатано, изъятая 08 января 2024 года в ходе осмотра магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенного в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес. Согласно которому был установлен факт хищения денежных средств обвиняемой фио совместно с обвиняемым фио и обвиняемой ФИО1, за период с 19 ноября 2023 года по 21 декабря 2023 года (том №3 л.д. 50-62).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Все документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Вышеуказанные показания представителя потерпевшего фиоо. и

свидетеля фио суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом, с материалами дела, и не противоречат им. Оснований для оговора подсудимой указанными лицами судом не установлено, никто из них личных неприязненных отношений к ФИО1 не испытывает.

Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетеля, которые не могут быть устранены иными доказательствами по делу, не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности этих лиц в незаконном осуждении ФИО1, судом не установлено.

Протоколы следственных действий, в том числе протоколы допросов представителя потерпевшего и свидетеля, составлены с соблюдением требований УПК РФ, что подтверждается подписями участвующих в проведении следственных действий лиц, и содержат сведения о ходе и результатах их проведения.

Показания самой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, суд также признает достоверными, поскольку они последовательны, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетеля, материалами дела, изложенными выше. Суд исключает самооговор подсудимой.

Об умысле подсудимой ФИО1 свидетельствуют фактические обстоятельства преступления, характер и способ ее действий, согласно которым последняя в составе организованной группы совместно с соучастниками, действуя путем обмана, похитила денежные средства, принадлежащие ООО «ДМ», распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «ДМ» материальный ущерб на сумму сумма.

Следует отметить, что ФИО1 была вовлечена в организованную группу, созданную для совершения мошенничества. Ее роль в группе была четко определена, она выступала в качестве исполнителя и, будучи осведомленной о преступных действиях соучастников, согласно совместного преступного плана, по указанию организатора находилась в торговом зале магазина, выдавая себя за потенциального покупателя, осуществляющего якобы возврат продукции, принадлежащей ООО «ДМ», тем самым обманывая потерпевшего, с помощью кассовых чеков, полученных от организатора, получала денежные средства, которые передавала для распределения фио

О совершении преступления ФИО1 в составе организованной группы свидетельствует ее устойчивость, сплоченность между всеми участниками преступления, через иерархию отношений, исходя из характера совершаемых каждым из них преступных действий, где каждый из них выполнял строго отведенную ему роль, и в результате выполнения каждым из них указанных действий был достигнут единый преступный результат по хищению денежных средств. При этом невыполнение каждым из участников группы отведенной ему роли не привело бы к достижению конечного результата преступления.

При этом суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием» при описании преступного деяния, поскольку он не был вменен ФИО1, на квалификацию ее действий не влияет, ее положение не ухудшает.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой

ФИО1 в совершении преступления доказана, а ее действия квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, организованной группой.

Суд признает ФИО1 вменяемой в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности, учитывая, что подсудимая на учетах в НД и ПНД не состоит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется формально, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимой; в силу с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей 2012 и паспортные данные; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, позволившей установить значимые обстоятельства по уголовному делу.

Доводы стороны защиты о необходимости признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного

п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку таковым оно признано по уголовному делу в отношении соучастников, суд находит несостоятельными, поскольку сведений о добровольном возмещении непосредственно ФИО1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, не имеется и суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимой, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает невозможным применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая конкретные обстоятельства содеянного ею и ее общественную опасность, суд считает возможным не назначать ей дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, которая скрылась от суда, об условиях жизни подсудимой и ее семьи, учитывая, что местонахождение ее малолетних детей установить не представляется возможным, а также исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 82 УК РФ не имеется.

По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка, при этом ФИО1, имея малолетних детей, совершила тяжкое преступление против собственности, имеющее высокую степень общественной опасности.

С учетом указанных выше обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ей меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу приговора в целях обеспечения его исполнения, срок отбывания наказания полагает необходимым исчислять с момента экстрадиции ФИО1 на адрес либо с момента ее задержания на адрес.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст.ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента экстрадиции ФИО1 на адрес либо с момента ее задержания на адрес.

Вещественные доказательства:

- заявление № 128321415 от 05 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 269 от 19 ноября 2023 года о возврате прихода; заявление № 128190140 от 25 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 8 от 27 ноября 2023 года о возврате прихода; заявление № 128442764 от 25 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер; заявление № 128127413 от 06 ноября 2023 года, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128302929 от 29 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 253 от 09 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128356444 от 30 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128486274 от 07 декабря 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 172 от 15 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128529604 от 12 декабря 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода; заявление № 128268439 от 29 ноября 2023 года, кассовый чек № 25 от 17 декабря 2023 года о возврате прихода; заявление № 128422586 от 05 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек № 247;заявление № 128372906 от 30 ноября 2023 года, расходный кассовый ордер, кассовый чек о возврате прихода; флэш-носитель «Mirex 4 Gb» с видеозаписью, изъятой 08 января 2024 года в ходе осмотра магазина № 2522 «Детский мир Москва Саларис», расположенного в ТРЦ «Саларис» по адресу: адрес,

д. 1, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, по ходатайству осужденной или ее защитника, отменяется в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

фио	 ФИО3